56. Postea cum iidem coetus antelucanis horis agi coeperint a christianis sive ad diurnam gentilium persequentium diligentiam eludendam, sive potius ad jejunium diei sabbati breviandum (2), eadem quoque hora ordines sacri conferri coeperunt, scilicet in sabbati ad dominicam vigiliis, ea parte noctisquae lucescit in prima sabbati, seu post noctis medium, el usque ad lucem durabat officium ; licet etiam in Missa horae, tertiae diei dominici ordines sacri dari possent, sicut antea (3). S. Leo M.. / . r., haec statuit : « Quoti a Patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a \obis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati ejus noctisquae in prima sabbati lucescit, exordia deligantur, in quibus iis qui consecrandi sunt, jejunis a jejunantibus benedictio conferatur. Quod ejusdem observantiae erit si mane ipso dominico die, continuato sabbati jeju-

(1) Migne, *P. L.*, vol. *bi*.

(2) De jejunio praecedente ordinationem loquemur in *cap. IV*, *art. V*.

(3) Christianus Lupus, in *Sciol. ad. Decretum tertium Leonis IX*.

iiiio, celebretur, a quo tempore praecedentis noctis initia non recedunt ; quam ad diem resurrectionis, sicut etiam in Pascha Domini declaratur, pertinere non dubium est... Et ideo pie et laudabiliter apostolicis in rem gesseris institutis, si hanc ordinandorum sacerdotum formam per Ecclesias quibus Dominus praeesse te voluit, etiam ipse sen aseris, ut his qui consecrandi sunt numquam benedictio, nisi in die resurrectionis dominicae, tribuatur, cui a vespera sabbati initium constat adseribi.. ». Ex quibus verbis immerito prorsus nonnulli putaverunt, ex S. Leone M. ordinationes in sacris celebrari non potuisse, nisi in die dominico Paschalis ; nam dies resurrectionis dominicae apud S. Ductorem significat diem dominicum ; imo valde dubium est in die ipso Paschalis ordines fuisse unquam collates.

57. Duae mutationes subsequentibus temporibus factae fuerunt. Prima, ut ii ordines conferrentur circa vesperam sabbati ut jejuniis ordinantis et ordinandorum adhuc brevaretur, praesertim cum vespere sabbati incipiat dies dominica juxta s\nagogae regulam quam Ecclesia semper recepit, quamque indicat ipse S. Leo M. relatis verbis in line : .1 *vespera in vesperam celebrabitis sabbata vestra*. Christianus Lupus, / . e., ostendit hanc mutationem fuisse inductam in saeculo octavo vel nono. Altera, ut tantum circa vesperam sabbati quatuor temporum et sabbati tertiae hebdomadae quadragesimae ordinationes fierent. Gelasius I in epistola ad episcopos per Lucaniam. Brutios et Siciliam constitutos ait : « Ordinationes presbyterorum et diaconorum non nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, idest quarti mensis jejuniis, septimi et decimi (I). sed et etiam quadragesimalis initii, ac mediana quadragesimae die, sabbati jejuniis circa vesperam, noverint celebrandas ». Eundem pontificem permisisse etiam in sabbato sancto ordinari presbyteros et diaconos, licet in cit. epistola nulla hujus diei mentio fiat, putat Christianus Lupus. / . c. Igitur circa vesperam sabbati praedictorum dierum celebrabatur Missa, et in hac ordines praefati conferebantur, spec-

(t) Nimirum mensis Junii, Septembris et Decembris, cum veteres Christiani, sicut Homini, annum a mense Martio inchoarent.

lanie fidelium populo ; sed praesertim in sabbato quatuor temporum mensis decembris, licet falsum sit nonnisi hoc mense ordinationes factas fuisse (1 j.

58. Deinde vetitum fuît ne ordinationes fierent in sabbat<sup>o</sup> tertiae hebdomadae quadragesimae, quae in baptizandorum scrutiniis expendebatur ex antiquissimo Ecclesiae more ; >ed potius fierent in sabbato sequenti ante dominicam Passionis. Insuper Alexander III in *cap. 3, De lempor. ordina!*.. prohibuit ne subdiaconi promoverentur extra tempora assignata pro diaconatu et presbyteratu, quia subdiaconatus inter ordines sacros seu majores jam referri coeperat 2 (//. 2,9). Antea siibdiaconus.sicut acoh thus (*n.00* .juxta Romanae Ecclesiae lilurgiam ordinabatur in Missa quacumque cujuscumque diei et simplicissimo modo ; sed de hoc alias.

59. fandum Missa vespertina, quam tempore Innocenta III in usu adhuc fuisse non obscure colligitur ex *cap. 13. De temp. ordin.*, in desuetudinem abiit ; et potius consuetudine quae vim legis obtinuit (3), inductum est ut Missa mane ante meridiem celebraretur, licet expleri possit post meridiem. et ideo etiam ordinatio, licet mane incepta, posset profecto protrahi post meridiem. Ktque ita praesens disciplina (*n. à /*) Ecclesiae Latinae circa tempora ordinationum in sacris invaluit : quam Cone. Trid., *sess. XXII/, cap. 17// de re!.* confirmavit: « Ordinationes sacrorum ordinum statutis a jure temporibus... celebrentur ».

60. Ilis historice positis, circa Missam ordinationis Benedictus VI V, *Dr syn.. I III, XI,n. 3.* haec habet : « Ad sacram caeremoniam licite explendam. Missa non ab alio, *sed ab eo celebrari debet* (inquit Ilallicr. *cil. cap.V. art. IU*), a <pu> ordines sunt conferendi ; idemque adnotaxerat Glossa in *cap. Quod sicut. De electione, r. dividatur \ v\ merito*, tum quia, ut eadem Glossa ibidem advertit, ita obtinuit constans et perpetua Latina' Ecclesiae consuetudo, cui consonat etiam Graecorum praxis, de qua Arcadius, *lib. 6 Concord., cap. 2.* Gnarius 'm *notis ad ritcholoy. Graecor., pay. 292.*

1 Ilig.inti, *como. ad Beg. XXIV Cancell. Apost.*, ».3.

(2) Christianus Lupus, *I. c.*

(3) Ilallicr, *p. 7/7, sect. 177, cap. I. art. 7F, n. 5.*

et Morinus. *De sacr. ordin.. p. 3. exercit. l 1, cap. 6* ; lum quia, nisi Missa ab eo fiat a quo ordines conferuntur. *dividitur mysterium unitatis*, uli loquitur Innocentius Illine//. *cap. Quod su ut. De electione* ; cum enim omnes ordinali debeant sanctissimam eucharistiam percipere e manibus ordinantis, quod ab Ecclesiae primordiis usitatum ac severa lege praescriptum ostendit saepius citatus Hallier, ver/. 8, *cap. II. ari. 6.* asseritque auctor *Eccles. Hierarch., cap. 6: Sub fine eorum detn sanctissimae consecrationi' divinisimae communio traditur a pontifice yui illos consecravit.* nisi eucharistia ab illo eodem conficiatur, a quo initialis porrigitur, non adeo perfecti\* repraesentatur unio ipsorum cum suo praesule, quemadmodum exhibetur, cum caelestem panem ah eodem paratum snaque consecratione in Christi corpus conversum omnes simul accipiunt : quae quidem ratio fortius adime urget, si agatur de ordinatione episcopi vel presbyteri, qui, ad eandem Ecclesiae unionem repraesentandam, debent idem sacrificium cum ordinante, conficere seu simul concelebrare. Denique tenetur sacrorum ordinum collator Missam facere perse ipsum, ut obtemperet Pontificali Ilomano ( lomentis VIII et l rbani λ III auctoritate roborato ; ibi enim alius non apparui descriptus ritus conferendi sacros ordines, nisi in Missa conferentis ».

61. H) has rationes Sedes Apostolica numquam, etsi gravissimae causae verificenlur, indultum concedit ut episcopus ordines sacros conferat, alio Missam celebrante, multoque minus ut ordinatio liat extra Missarum solemnia. Nonnulla exempla allerl Benedictus XIV, *l. c., n. 7.* Praeterea cum episcopus Nemausensisin (rallia, in octogesimo septimo suae aetatis anno constitutus, quaesivisset num sibi in scamn i sedenti liceret ordines sacros conferre, alio sacerdoti\* Missam celebrante, ne clerici cum gravi incommodo adigerentur adire conterminos antistites pro ordinatione, S. 11. C. die \*23 sept. 1837 respondit : « Non licere ». Imo episcopo Xicopolitano septuagenario qui podagra laborans, Missam celebrare non poterat, ei supplicaverat ut valeret nihilominus ordines sacros conferre inter Missarum solemnia, alio sacerdote Missam celebrante, cum neque in dioecesi ne-

(pie extra illam, nisi ultra terccnta milliaria, alius inveniretur episcopus, et tanto itineris incommodo nemo vellet sese exponere, eadem S. C. die 5 *Jan.* 1658, et die 2/i *Jan.* 1660 respondit : « Nihil ».

62. Quod si episcopus de facto ordines confert, alio sacerdote Missam celebrante, peccant perse graviter tum ipse, tum ordinatus, et puniri a Sede Apostolica possunt ; sed ordinatio profecto valet, et poenae in jure statutae non sunt; et ita etiam si ordines extra Missarum solemnities dati fuerint.

63. Porro Missa quae celebrari debet die ordinationis, est Missa de feria absque commemoratione sanctorum forte occurrentium, si ordinatio habeatur diebus jure statutis ; si vero extra tempora, dicitur Missa de festo currenti cum orationibus pro ordinandis.

64. Revera S. R. C. in (*onchensi*, 26 *Jan.* 1658, reposuit : « In ordinationibus quae liunt sabbato quatuor temporum, tametsi occurrat aliquod festum duplex. Missam celebrari debere de feria cum oratione pro ordinandis et reliquis suffragiis, sine commemoratione sancti currentis : in Missa ordinationum praedicta, etiamsi occurrat festum duplex, facienda consueta sidfragia. ac Missam, prout jacet ac si non esset festum duplex, celebrandam ».

Pariter in *Compostellana* eidem S. C. expositum fuerat : « Multoties incidit festum duplex aut simplex in diebus a jure statutis ad celebrationem ordinum. Quaeritur utrum Missa ad dictos ordines celebrandos dicenda sit de sancto, an vero de feria, etiamsi ordinationes non sint generales, sed particulares, ut de diaconatu, aut de presbyteratu solum; et si Missa fuerit de feria, au facienda sil commemoratio de sancio ; vel e contra, si Missa sit de sancto, an facienda sil commemoratio feriae »? S. C. die 28 *Septi.* 1675 reposuit : « In temporibus, de feria; extra tempora, de festo currenti ».

Et in *licrgomcnsi* propositis dubiis: « I" l irum in sabbato sancto pro collatione sacrorum ordinum episcopus in suo domestico oratorio teneatur Missam cum prophetiis, m in inissali, celebrare?2° l irum in ordinum collatione, diebus a jure statutis dicenda sit Missa de sancio contingente, an

semper de feria occurrente »? Eadem S. C. die \*21 *Mar/ii* 17Vi reposuit: « Ad Ium affirmative, idest pro collatione -atRorum ordinum in sabbato sancto, Missa incipienda est a prophetiis. \d 2"m in ordinum collatione, diebus a jure statutis, dicatur semper Missa de feria occurrente ».

Imo cum episcopus Dianensis a Sancta Sede privilegium obtinisset, ob gravem qua laborabat oculorum infirmitatem, quotidie celebrandi Missam votivam B. M. V., proposito dubio num hoc privilegio uti etiam valeret diebus illis, quibus sacros ordines collalurus esset, eadem S. C. die 9 *Feb.* 1867 reposuit: « Permitti poterit, quatenus ex concessione apostolica poterit habere sacras ordinationes extra tempora (1 ».

65. Haec vera sunt, etsi Missa privatim et sine cantu ab episcopo ordines conferente dictis diebus celebretur; et contraria consuetudo est abolenda.

66. \d tempora vero ordinationum quod attinet, dicimus duplicem tantum casum esse quo licet absque dispensatione ordines majores extra indicatos dies conferre.

I Si in Ilomanmn Pontificem eligatur qui hos ordines non habet; ex una enim parte hunc specialissimum casum non videntur canones comprehendere, qui cacteroquin in ordine ad Ilomanmn Pontificem non possent habere nisi vim consultivam, et ex alia valde Ecclesiae universae interest ut electus consecrationem episcopalem quam citius recipiat. Nihilominus vide *n.* 87. Imo non desunt exempla in historia ecclesiastica, quae recenset Ilallier. *l. r.*, *n.* 3. quibus etiam non presbyter electus in episcopum sacros ordines extra tempora habuit, licet regula canonica modo aliter ferat

67. 2" Si sabbato ordinationes ob numerum ordinandorum vel oh aliam causam, e. g. morbum repentinum episcopi ordinantis, absolvi non potuerunt: ordinari enim poterunt reliqui sequenti die dominica, *continuato jejunio* (2). Quando ordinatio fiebat post mediam noctem, clarum erat

H) Collect.Paris., n. 805,8(X), 807, 8n8.

(2j Grandcl.iude, *lib. I Decret., tu. XI, sect. II, §1, in /ine*; Schmalz., *l. XI, n. 16; IlleitT., n. 36; De Angelis, n. 6.*

ordinationem fieri potuisse etiam in Missa horae tertia»· diei dominici, continuato jejunio, quia idem erat dies, ut expresse tradit S. Leo M. (d. 56'). Item quando ordinatio fieri coepit circavesperam sabbati, quia, ut ait Innocentius III in *cap. 13, be temp. ord.*, propter continuationem jejunii fictione canonica vespera diei sabbati et mane diei dominicae ad eandem diem pertinere dicuntur *n.iii*), et ideo illa ordinatio censebatur expleta ipsomet die sabbati. Sed hodie cum ordinatio celebretur mane diei sabbati, illa fictio canonica difficilior est ; sed nihilominus disciplina introducta permansit, ut nempe in casu ordinatio expleri possit mane diei dominici, continuato jejunio, Portasse id verum est quoque, si cum omnia parata sint ad ordinationem, episcopus eandem nec potuerit incipere.e. g. ob infirmitatem, quia nimis incommodum esset ordinationem ad aliud canonicum tempus remittere, et lex ecclesiastica non obligat cum gravi incommodo. Illam clausulam *continuato jejunio* declaratam habes in *cap. IV* circa finem.